	Tabela 4

Impactos da estiagem sobre o crescimento do PIB e 

dos setores agregados do RS — 2008



	DISCRIMINAÇÃO
	Δ% REAL OBSERVADA (A)
	Δ% REAL POTENCIAL (sem estiagem)
(B)
	DIFERENÇA (B - A)
(%)
	COMPOSIÇÃO DA DIFERENÇA DE CRESCIMENTO DO PIB

	Agropecuária .........
	-8,4
	0,8
	9,2
	1,0

	Indústria .................
	6,7
	9,5
	2,8
	0,8

	Serviços .................
	4,6
	5,1
	0,5
	0,3

	PIB .........................
	3,8
	5,9
	2,1
	2,1

	FONTE: Cálculos dos autores a partir das Tabelas 2 e A.1.


